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0 MOŻLIWOŚCI WYKORZYSTANIA SKAŁ ZIELEŃCOWYCH
1 SERPENTYNITOWYCH DOLNEGO ŚLĄSKA JAKO SUROWCA 
DO PRODUKCJI POSYPEK PAPOWYCH

Streszczenie. Zbadano pod względem przydatności do produkcji po- 
sypek kupki zieleńcowe z rejonu Gor Kaczawskich i Metamorfiku Kłodz
kiego z odsłonięć w Wojcieszowie, Dobromierzu i Łącznej oraz serpen
tynitu z Grochowej.

Wykonane badania petrograficzne tych skał, ich odporności che
micznej i zachowania się w procesie kruszenia wskazują na korzyst
niejsze własności z punktu widzenia posypek papowych w porównaniu 
ze stosowanym aktualnie łupkiem łyszczykowym z Krobicy, co pozwoli 
na poszerzenie istniejącej w tym zakresie bazy surowcowej.

Aktualna produkcja posypek papowych, oparta głównie na surowcu łyszczy
kowym z Krobicy, nie zaspokaja w tym zakresie w pełni potrzeb przemysłu 
budowlanego.

Nie najlepsza jest również jakość produkowanej posypki. Zawiera ona 
znaczną ilość frakcji pylastej, trudnej do oddzielenia, a równocześnie 
zmniejszającej przyczepność do bituminu. Ponadto blaszki łyszczyków łatwo 
się kruszą. Czynniki te powodują pogorszenie własności użytkowych papy. 
Należy również zwrócić uwagę na niejednorodność fazową surowca wyjściowe
go, a mianowicie dużej ilości, obok łyszczyków, kwarcu odpornego na kru
szenie. Ponadto duża ilość frakcji pylastej jest bardzo uciążliwa dla lu
dzi obsługujących proces technologiczny produkcji papy.

Poprawa jakości posypki może nastąpić w wyniku działać w dwóch kierun
kach:
- udoskonalenia procesu przeróbczego na bazie łupku łyszczykowego w celu 

wyeliminowania frakcji pylastej przy jednoczesnym wzbogaceniu zasadni
czej frakcji w minerały łyszczykowe. Jest to utrudnione ze względu na 
naturalną kruchość łyszczyków oraz wysokie nakłady inwestycyjne,

- doboru nowych surowców, dających przy stosowanej technologii przeróbki 
skład ziarnowy i udział składników blaszkowatych, odpowiadających wyma
ganiom normowym.
Założeniem niniejszej pracy było rozważenie możliwości wykorzystania 

niektórych, nieeksploatowanych surowców skalnych do produkcji posypek pa
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powych, biorąc pod uwagę dotychczasowe doświadczenia krajowe i zagra
niczne.

W pierwszym etapie przeprowadzono analizy składu fazowego posypek pa
powych produkowanych w ZSRR, RFN, Austrii, w drugim zbadano niektóre ro
dzaje skał metamorficznych Dolnego Śląska pod kątem wykorzystania ich do 
produkcji tego materiału.

Wyniki analiz posypek zagranicznych przedstawiono w tab. 1. Jak wynika 
z przeprowadzonych badań poszczególni producenci stosują różne surowce i 
to zarówno naturalne, jak i odpadowe.

1. Posypka produkowana w ZSRR jest mieszaniną łupku serpentynowo-chloryto- 
wo-talkowego ż pewną domieszką kwarcu oraz żużla wielkopiecowego typu 
metakrzemianowego o niskiej zawartości CaO.

2. Wśród czterech analizowanych próbek posypek produkowanych w Austrii wy
różniono dwie odmiany. Pierwsza odpowiada pod względem petrograficznym 
łupkom chlorytowo-łyszczykowym, druga - łupkom serpentynowo-chloryto- 
wym z większą ilością wtórnego kwarcu.

3. Posypka papowa z RFN wykonana została z typowego łupku chlorytowego, 
gdzie obok chlorytu występują: kwarc, łyszczyki i skalenie.

Tabela 1
Skład mineralny posypek papowych oznaczony rentgenograficznie 

na próbkach pap produkowanych w różnych krajach
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ZSRR + + ++ + + + ( + )
Polska ++ + ++ + + + + ?
RFN ++ ++ + + + +
Austria
(4) +++ + (+) + 1 + ) + ? +

Austria
(1) + + + + ? + +

+++ - faza główna 
++ - mniejszy udział danej fazy 
+ - niewielki udział danej fazy 
? - niepewna identyfikacja

Jak wynika z analizy fazowej posypek papowych zagranicznych, w próbkach 
pochodzących z krajów Europy Zachodniej głównymi składnikami są minerały
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grupy chlorytu, kwarcu i łyszczyków, natomiast w posypkach papowych z ZSRR 
- minerały grupy serpentynitu, talk, wollastonit i larnit.

Wyniki te wskazują, że posypki pap zachodnich są produkowane na bazie 
skał metamorficznych, typu łupków chlorytowych, ewentualnie łupków chlo- 
rytowo-serycytowych (Austria) . Posypka papy z ZSRR jest mieszaniną skom
ponowaną ze skał serpentynitowych oraz odpadowych żużli hutniczych, wiel
kopiecowych.

W związku z tym w pracy skoncentrowano się jedynie na analizie skał 
chlorytowych i serpentynitowych, których wystąpienia znane są z terenu 
Solnego Śląska.

1. SKAŁY CHLORYTOWE DOLNEGO ŚLĄSKA

Skały zawierające chloryt to głównie skały zieleńcowe i w mniejszym 
stopniu fyllity. Wystąpienia skał zieleńcowych na Dolnym Śląsku grupują 
się głównie w Górach Kaczawskich i w północnej części Kotliny Kłodzkiej. 
Skały te powstały przez przeobrażenie w facji zieleńcowej staropaleozo- 
icznych law i tufów typu bazaltowego. Dominują wśród nich odmiany wyraźnie 
złupkowane, drobnoziarniste, zwane łupkami zieleńcowymi. Ponadto spotyka
ne są odmiany masywne, niekiedy o wyraźnych strukturach poduszkowych.

Najważniejszymi składnikami łupków zieleńcowych są chloryt 1 albit, 
rzadziej kwarc i serycyt. Licznie występują tlenki żelaza, a w niektórych 
partiach również kalcyt.
Staropaleoźolczne zieleńce i łupki zieleńcowe występują na obszarze połud
niowo-wschodniej części Gór Kaczawskich, od okolic Dziwiszowa na zacho
dzie, poprzez Wojcieszów, aż po okolice Bolkowa na wschodzie.

Natomiast w rejonie Kotliny Kłodzkiej skały zieleńcowe wchodzą w skład 
tzw. metamorfiku Kłodzkiego. Odsłaniają się one między ścinawką średnią a 
Krosnowicami Kłodzkimi, w okolicy Kłodzka, granicząc z seriami skał osado
wych.
KrystalinUt Kłodzki cechuje niejednolita budowa geologiczna. Występują tu 
również różne odmiany fyllitów i łupków chlorytowych, łupki amfibolowo- 
-epidotowe, wapienie krystaliczne oraz dynamicznie zdeformowane skały ga- 
browe.
Przy obecnym stanie rozpoznania należy ocenić zasoby wymienionych powyżej 
skał zieleńcowych jako praktycznie nieograniczone.
W Górach Kaczawskich i w  kotlinie Kłodzkiej, na obszarze wystąpień zie
leńców usytuowane są liczne nieczynne kamieniołomy. Ich ilość i stan za
chowania wskazują, że w niedalekiej przeszłości były one eksploatowane na 
szeroką skalę. Były ona zakładane głównie w  obrębie odmian masywnych,gdyż 
wykorzystywano je w lokalnym budownictwie drogowym i ogólnym. Tym niemniej 
dla celów niniejszej pracy próby pobrano z nieczynnych wyrobisk użytkowych 
w partiach łupków zieleńcowych zarówno w  Górach Kaczawskich, jak i w  obrę
bie metamorfiku Kłodzkiego.



80 T. Kapuściński, M. Pozzl

2. SKAŁY SERPENTYNITOWE

Serpentynity znane są w Polsce tylko z terenu Dolnego Śląska, występu
ją na przedpolu Sudetów, gdzie tworzą na ogól duże masywy. Największy ma
syw serpentynitowy Gogołowa - Jordanowa śl. występuje wzdłuż północnej 
krawędzi bloku gnejsów sowiogórskich, tworząc dwudziestokilometrowy łagod
ny łuk otwarty ku NW. W tym rejonie znane Jest jeszcze niewielkie wystą
pienie serpentynitu, położone na wschód od Sobótki.
W strefie dyslokacyjnej Niemczy występują dwa masywy serpentynitów: Masyw 
Szklar 1 Masyw Grochowej-Braazowlce o długości około 5 km każdy. Pierwszy 
z nich ma wydłużenie N-S, drugi W-E. Po południowo-zachodniej stronie blo
ku gnejsów sowiogórskich na terenie Sudetów znajduje się niewielki masyw 
serpentynitowy w Przygórzu, koło Nowej Rudy.

Serpentynity są skałami metamorficznymi powstałymi z przeobrażenia 
skał ultrazasadowych, takich jak perydotyty, dunity czy piroksenity. 
Głównym minerałem serpentynitów jest antygoryt, którego drobne blaszki są 
ze sobą poprzerastane. Występują w nich również resztki minerałów pierwot
nych, w różnym stopniu zachowania - pirokseny, amfibole, oliwin, chromit.
W niektórych odmianach serpentynitów spotyka się większe ilości węglanów, 
a niekiedy też talk. W obrębie masywów serpentynitowych wydzielić można 
pewne odmiany skał w zależności od stopnia zaawansowania procesów serpen- 
tynizacji. Obok serpentynitów właściwych, do których zalicza się serpen
tynit antygorytowy, chryzotylowy, serpofitowy i węglanowy, wyróżnia się 
Serpentynity ollwinowe, zserpentynizowane perydotyty, perydotyty i duni
ty. Między poszczególnymi odmianami istnieją ciągłe przejścia, obserwowa
ne czasem w obrębie jednego kamieniołomu. Serpentynity dolnośląskie od 
bardzo dawna były eksploatowane Jako kamień dla potrzeb budownictwa ogól
nego i drogowego.

3. OPRÓBOWANIE WYTYPOWANYCH SUROWCÓW

Do badań pobrano próby punktowe w ilości około 10 kg każda. Część pró
by przeznaczono do badań petrograficznych, natomiast resztę wykorzystano 
do przeprowadzenia analizy sitowej i oznaczeń fizykochemicznych.
Próby pobrano z rejonów występowania skał zieleńcowych i serpentynitowych 
opisanych powyżej, w następujących miejscach:
- Góry Kaczawskie:

1. Kamieniołom łupków zieleńcowych w Wojcieszowie Górnym,
2. Skarpa przy szosie Jelenia Góra - Świdnica w Dobromierzu

- Metamorflk Kłodzki:
3. Kamieniołom wapieni w Łącznej,
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- masyw serpentynitowy Grochowej-Braszowic:
4. Hałda serpentynitu z kopalni magnezytu w Grochowej,
5. Ponadto pobrano również próbkę łupku łyszczykowego do badań w celach 

porównawczych z kamieniołomu w Krobicy. ,

4. CHARAKTERYSTYKA MINERALOGICZNO-PETROGRAFICZNA 
WYTYPOWANYCH SUROWCÓW

4.1. Łupek łyszczykowy z Krobicy (Góry Izerskie)
Skała wykazuje barwę srebrzysto-białą z odcieniem zielonawym. Tekstura 

zdecydowanie łupkowa. Minerały łyszczykowe wykazują bardzo dobrą podziel
ność (łupliwość), łatwo kruszą się i łupią w palcach.

Mikroskopowo skała ujawnia mikrolaminację, związaną z występowaniem 
naprzemianległych warstewek łyszczykowych i kwarcowych o grubości od 0,5- 
-0,1 mm. Warstewki łyszczykowe zbudowane są z drobnołuseczkowatego sery- 
cytu i muskowitu. Podrzędnie oznaczono w nich słupkowate ziarna turmalinu 
i pojedyncze kryształy granatów. Warstewki kwarcowe zawierają podrzędne 
ilości blaszek łyszczyków. Zbudowane są one ze wzajemnie zazębiających 
się ziarn kwarcu o strukturze właściwej utworom kwarcytowym. W poszcze
gólnych warstewkach wykazują zróżnicowane uziarnienie od bardzo drobno
ziarnistego (0,1-0,25 mm) do drobnoziarnistego (0,25-0,5 mm). Wśród mine
rałów akcesorycznych oznaczono cyrkon. Udział minerałów łyszczykowych wy
nosi średnio 40$.

4.2. Łupek zieleńcowy z Dobromierza (Góry Kaczawskle)
Skała wykazuje zmienne zabarwienie od jasno- do ciemnozielonego. Tekstu

ra zdecydowanie łupkowa. W porównaniu z wyżej opisanym łupkiem łyszczyko- 
wym z Krobicy cechuje się znaczną zwięzłością.

Mikroskopowo ujawnia teksturę mikrolaminowaną naprzemianległymi war
stewkami chlorytowo-talkowymi i kwarcytowymi. W warstewkach chlorytowo- 
-talkowych minerałem jest bladozielony chloryt z wyraźnym pleochroizmem, 
odpowiadającym pod względem optycznym klinochlorowi. W podrzędnej ilości 
oznaczono talk. Niekiedy pomiędzy blaszkami chlorytu pojawiają się drob
ne ziarenka kwarcu, skaleni oraz nieprawidłowe skupienia magnetytu. Wśród 
składników akcesorycznych oznaczono epidot i pojedyncze blaszki grafitu. 
Warstewki kwarcowe o strukturze właściwej dla kwarcytów wykazują bardzo 
drobne uziarnienia o wielkości ziarn 0,1-0,25 mm. Podrzędnie zawierają 
drobne, pojedyncze ziarna łyszczyków oraz igiełkowate kryształy cyrkonu.

Udział minerałów blaszkowatych - chlorytu i talku oraz łyszczyków wa
ha się w granicach 30-40# obj.
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4.3. Łupek zieleńcowy z Wojcieszowa (Góry Kaczawskie)

Skała wykazuje barwę jasnozieloną, teksturę równoległą ze słabo zazna
czoną łupliwością. Cechuje się znaczną zwięzłością.

Mikroskopowo ujawnia strukturę bardzo drobnoziarnistą, teksturę równo
ległą. Podstawowa masa skalna zbudowana jest z równolegle ułożonych bla
szek chlorytu o wielkości 0,1-0,3 mm, barwy bladozielonej, o cechach op
tycznych klinochloru. Warstewki chlorytowe zawierają mikroprzerosty drob
noziarnistego kwarcu. Podrzędnie oznaczono wśród nich skalenie, tlenki że
laza i grafit. Udział blaszkowatego chlorytu wynosi średnio 40$.

4.4. Łupek zieleńcowy z Łącznej (Metamorfik Kłodzki)

Skała posiada barwę jasnozieloną, strukturę lepidoblastyczną, teksturę 
łupkową. Wyraźnie reaguje (burzy się) pod działaniem kwasu solnego.

Mikroskopowo ujawnia strukturę porfiroblas tyczną, teksturę kierunkową, 
podkreśloną przez warstwowo względnie faliście ułożone blaszki chlorytu. 
Chloryty wykazują barwę zieloną z wyraźnym pleochroizmem. Fod względem 
optycznym odpowiada klinochlorowi. Pomiędzy warstewkami chlorytu występu
ją większe, izometryczne ziarna mineralne, wśród których oznaczono kwarc, 
skalenie i nieprawidłowe skupienia tlenków żelaza (magnetytu). Stwierdzo
no również pojedyncze blaszki grafitu. Ti pewnych partiach masy skalnej po
jawiają się węglany w formie grubokrystalicznego kalcytu o strukturze wła
ściwej marmurom. Forma występowania kalcytu wskazuje na jego późniejszą 
(wtórną) krystalizację w skale. Skład mineralny uzupełnia cyrkon, turma- 
lin i epidot. Udział minerałów blaszkowych (chlorytu) wynosi średnio 
25-30% obj.

4.5. Serpentynit z Grochowej (Przedpole Sudetów)

Skała wykazuje barwę szarozieloną, teksturę masywną ze słabo zaznaczo
ną łupkowatością. Makroskopowo posiada cechy typowego serpentynitu.

Mikroskopowo ujawnia teksturę wyraźnie kierunkową. Podstawową masę 
skalną buduje grubokrystaliczny serpentyn, reprezentowany przez blaszkowy 
antygoryt, w mniejszej ilości włóknisty chryzotyl. Blaszki antygorytu uło
żone są miejscami równolegle, miejscami tworzą bezładne, krzyżowe agrega
ty. Zachowane są również relikty skaleni, rzadziej oliwin i pirokseny.
W pokaźnej ilości występują bezładnie rozmieszczone skupienia tlenków że
laza (magnetytu). Udział blaszkowatego serpentynu wynosi od 70-80$ obj.

5. BADANIA W ZAKRESIE WŁASNOŚCI FIZYKOMECHANICZNYCH 
I ZACHOWANIA Slf W PROCESIE KRUSZENIA

Analizowane skały charakteryzują się średnią wytrzymałością na ściska
nie w granicach 400-1100 kG/cm2. Wszystkie surowce, z wyjątkiem serpenty
nitu z Grochowej, cechuje wysoka ścieralność w bębnie Devala, w granicach
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14,4$. Przyczepność do bitumu, istotna w przypadku posypek papowych, jest 
dobra i mieści się w przyjętej skali 10-stopniowej w granicach 6-8 stopni.

Dla określenia zachowania się analizowanych surowców w procesie krusze
nia poddano analizowane próbki kruszeniu według podaftego niżej sposobu.

Próbki w ilości około 7 kg kruszono w pierwszym etapie w kruszarce 
szczękowej, a następnie poddano rozdrabnianiu w laboratoryjnym dezintegra- 
torze przy zastosowaniu sita o oczkach średnicy 5 mm. Rozkruszony materiał 
poddano analizie sitowej. Przy wyborze sit uwzględniono wymagania normowe, 
określające jako najbardziej korzystne dla posypek papowych uziarnienie w 
granicach 0,4-1,6 mm. Wyniki analizy sitowej zestawiono w tab. 2.

Tabela 2

Wyniki analizy sitowej badanych surowców

Frakcja
(mm)

Łupki ły- 
szczykowe 
Krobica 
(&. Izer
skie)

Łupki zie
leńcowe 
Wojcieszów 
(G. Kaczaw- 
skie)

Łupki zie
leńcowe 
Dobromierz 
(G. Kaczaw- 
skie)

Łupek chlo
ry t owy 
Łączna 
(Ketamorfik 
Kłodzki)

Serpenty
nit z Gro
chowej 
(Monoklina 
Przedsu- 
cecka)

Powyżej 2,0 13,5 7,0 14,8 17,2 14,8
1,5 - 2,0 7,9 13,5 9,9 10,5 9.5
0,6 - 1,5 29,9 35,9 36,1 35,7 34.2
0,3 - 0,6 11,8 13,9 1 4 , 0 13,2 12,1
Poniżej 0,3 36,9 29,7 25,2 23,4 29,4

0,6 - 1,5 29,9 35,9 36,1 35,7 34,2

Ocena zachowania się analizowanych surowców w procesie kruszenia, prze
prowadzonego w warunkach laboratoryjnych, może mieć jedynie charakter ja
kościowy i z tego względu odniesiono ją do własności aktualnie stosowane
go surowca łyszczykowego z Krobicy.

Jak wynika z tab. 2, wszystkie nowo wytypowane surowce wykazały wyższy 
udział frakcji 0,6 - 1,5 mm w stosunku do surowca z Krobicy. Waha się on 
w granicach 34,2 - 36,1$. W przypadku łupku łyszczykowego z Krobicy wyno
si on 29,9$. Podobnie korzystnie kształtują się zawartości podziarna, tj. 
frakcji poniżej 0,3 mm, wahające się w proponowanych surowcach w grani
cach 23,4 - 29,7$ - przy zawartości 36,9$ w łupku łyazczykowym z Krobicy. 
Zawartość nadziarna powyżej 1,5 mm waha się w przedziale 20,5 - 27,7$, w 
surowcu z Krobicy - 21,4$.

6. OCENA ODPORNOŚCI CHEMICZNEJ ANALIZOWANYCH SUROWCÓW

Ocenę odporności chemicznej przeprowadzono przez działanie 10$ roztwo
rem HC1 na wydzieloną frakcję 0,6 - 1,5 mm analizowanych surowców. Wysu
szone w temperaturze 105°C i odważone próbki poddano działaniu kwasu sol



94 T. Kapuściński. T. Pozzl

nego na zimno przez okres 1 godz., a następnie pozostałość przesączono, 
przemyto wodą destylowaną, wysuszono i zważono. Jako miarę odporności che
micznej przyjęto wielkość ubytku wagi poszczególnych próbek. Wyniki ozna
czeń zestawiono w tab. 3.

'Tabela 3
Ocena odporności chemicznej analizowanych surowców Dolnego Śląska

Rodzaj surowca Ubytek wagi po ługowaniu 
w 10% HC1

Łupek łyszczykowy - Krobica 1,5% wagi
Łupek zieleńcowy - Wojcieszów 1,7% wagi
Łupek zieleńcowy - Dobromierz' 1,8% wagi
Łupek zieleńcowy - Łączna 15,5% wagi
Serpentynit - Grochowa 3,1% wagi

Jak wynika z przedstawionych danych, wszystkie próbki, z wyjątkiem łup
ku zieleńcowego z Łącznej, wykazują niewielkie ubytki wagi, w granicach 
1,5 - 3,1%. Jedynie próbka łupku zieleńcowego z Łącznej, ze względu na 
podwyższony udział kalcytu (CaCOj) wykazywała ubytek wagi wynoszący 15,5%.

Przeprowadzone badania pozwalają na stwierdzenie wymaganej odporności 
chemicznej wszystkich próbek w warunkach działania czynników atmosferycz
nych.

WNIOSKI

1. Na podstawie analizy składu fazowego posypek zagranicznych wytypo
wano do badań niektóre skały chlorytowe i serpentynity Dolnego śląska.

2. Łupki zieleńcowe z Gór Kaczawskich, odsłonięte w Wojcieszowie i Do
bromierzu, reprezentują pod względem mineralogiczno-chemicznym stosunkowo 
zwięzłe łupki chlorytowe, z przerostami drobnoziarnistego kwarcu oraz wy
stępującymi akcesorycznie epidotem, turmalinem i cyrkonem. Łupek zieleń
cowy z odsłonięcia w Łącznej charakteryzuje się obecnością, obok chlorytu 
i kwarcu, znacznej domieszki węglanów i akcesorycznie występujących ska
leni. Serpentynit z Grochowej odpowiada odmianie antygorytowej, z niewiel
ką zawartością skaleni oraz tlenków żelaza.

3. Na podstawie przeprowadzonych badań kruszenia należy stwierdzić, że 
spośród wszystkich analizowanych próbek łupek łyszczykowy z Krobicy daje 
największą zawartość frakcji poniżej 0,3 mm, a jednocześnie najmniejszą 
ilość frakcji 0,6 - 1,5 mm. Badania te potwierdzają dotychczasowe dane 
dotyczące mniejszej odporności minerałów łyszczykowych na kruszenie.

4. Odporność na czynniki atmosferyczne analizowanych skał jest w świe
tle przeprowadzonych badań odpowiednia dla surowców mających stanowić ma
teriał na posypki papowe.



O możliwości wykorzystania skał zieleńcowych 1 serpentynitów...

5. Przeprowadzone badania nad możliwością poszerzenia krajowej bazy 
surowcowej do produkcji posypek papowych należałoby traktować jako wstęp
ne. W drugim etapie podjęte zostaną badania skał formacji fyllitowej Gór 
Kaczawskich oraz pozostałych wystąpień serpentynitu,' a także żużli wiel
kopiecowych.
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0  B03M02HOCTH HCH0JIB30BAHHH 3EJHEH0KAMEHH0H H CEPnEHTHHHTOBOH 
nOPOA HHUffilí CHJIE3HH B BH£E CUPha JiJB . I1P0H3B01.CTBA 
nOCUnOK BHTyMOKAPTOHA

P e a » x e
B w i BCcaexoBaH, no CBoett nparoAHOCTH, juh npoHSBoAciBa nocunoa óHiyuo- 

Kapiona, 3eji&Hufi cjiaaen E3 paftoaa KauaBCKaz rop b MeTauop<J)HKa okoao Kaoju- 
Ka, BCKpuTHft b BoftTeąoBe, Aoópouexe, JIohuhoB b cepneBTBBBTa b rpozoBofl.

IlpoBeAóHHue neiporpaijHHecKHe BccjieAOBaHHS b z b z  nopoA, h z  zHiutuecxas. 
CTottKoczB b noBeASHBe b npouecce paspymeHza, noxa3HBa»z Ha óoaee BuroAHoe 
coeAHHeHHe c spuneaseuhm, b aaczoamee Bpeus, co cżdabuhh caauaoM B3 KpoóH- 
uu, uto Aaóz B03U0XH0CZB paccampazŁ cymeczBymmym cupseaym 6aay.
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OH THE POSSIBILITY OP USING THE LOWER SILESIA GREEN STONE ROCKS 
AND SER PENTINITES AS RAW MATERIAL FOR THE PRODUCTION'OP 
ROOFING PAPER POWDERS

S u m m a r y
Greenstone shales from the Kaczawa Mountains and the Kłodzko Methamor- 

phis region, from the outcrops in Wojcieszów, Dobromierz and łączna, as 
Well as serpentinite from Grochowa, have been tested in view of using 
them for the production of roffing paper powders. The conducted pétrogra
phie tests of these rocks, of their chemical resistance and behaviour in 
the crushing process show more advantageous properties from the point of 
view of the roofing paper powders, in comparison with the currently used 
mica schist from Krobica, which will increase the existing raw material 
source in this field.


